BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 10/BXD-GĐ

V/v: Hướng dẫn thực hiện công tác bảo hành công trình xây dựng.

	Hà Nội, ngày  02  tháng  5  năm 2018

Kính gửi: Công ty Trách nhiệm hữu hạn BOT 36.71
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 1025/CV-KHKT ngày 31/01/2017 của Công ty Trách nhiệm hữu hạn BOT 36.71 về việc hướng dẫn thực hiện công tác bảo hành công trình xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc bảo hành công trình thực hiện theo hợp đồng đã được ký kết giữa các bên có hiệu lực và các quy định của pháp luật có liên quan. Các bên hợp đồng phải thực hiện đúng các cam kết trong hợp đồng về phạm vi công việc, yêu cầu về chất lượng, số lượng, chủng loại, thời hạn, phương thức và các thỏa thuận khác.

Trong thời gian bảo hành công trình, các sai sót, khiếm khuyết do lỗi của nhà thầu trong quá trình thi công công trình gây ra mà nhà thầu thi công không thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm của mình đã được quy định trong hợp đồng, thì chủ đầu tư căn cứ vào hợp đồng đã ký kết giữa các bên có hiệu lực và các quy định của pháp luật có liên quan áp dụng cho hợp đồng xây dựng có thể khởi kiện ra tòa án để buộc nhà thầu thi công phải thực hiện nghĩa vụ của mình theo hợp đồng đã được ký kết hoặc tiến hành tổ chức sửa chữa các sai sót, khiếm khuyết do lỗi của nhà thầu thi công gây ra. Nguồn kinh phí cho việc sửa chữa các sai sót, khiếm khuyết này được lấy từ nguồn kinh phí tạm giữ bảo hành. Trường hợp kinh phí tạm giữ bảo hành không đủ thì lấy từ nguồn kinh phí khác ngoài chi phí phí bảo hành để thực hiện việc bảo hành công trình. Trước khi tiến hành sửa chữa các sai sót, khiếm khuyết này chủ đầu tư phải thông báo cho nhà thầu biết về tổng chi phí và nguồn kinh phí dùng để sửa chữa các sai sót, khiếm khuyết này.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty Trách nhiệm hữu hạn BOT 36.71 nghiên cứu và tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- TTr Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VP; GĐ.
	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GIÁM ĐỊNH NHÀ NƯỚC
VỀ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG
(đã ký)

Ngô Lâm

4
2